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ВВЕДЕНИЕ

Донные отложения озер представляют собой образования, характеристика которых

является важнейшей для оценки условий формирования, как самих осадков, так и окружающей

среды. Донные отложения содержат в себе информацию об историческом развитии озера, а их

химический состав определяется геолого-геоморфологическими особенностями водосборного

бассейна, тектонической, магматической и гидротермальной активностью, а также изменениями

климатических условий [Пампура, 1993; Субетто, 2009]. Процесс формирования донных

отложений озер включает в себя физические (физическое выветривание), химические

(химическое выветривание) [Demina L. L. et al., 2018; Strakhovenko V. et al., 2015, 2020] и

биогеохимические факторы (жизнедеятельность микроорганизмов), а их состав отражает эти

процессы [Страховенко, 2010]. На вариации содержаний химических элементов в разрезах

донных отложений также оказывают влияние климатические изменения [Carlson et al, 2007;

Dobrzinski et al, 2004, Swindles G. T. et al., 2013; Arienzo et al, 2017] и последующее минералого-

геохимическое преобразование осадков в процессе диагенеза [Fernandes, 1997; Leonova G. A. et

al., 2018].

Вариации содержаний химических элементов и соотношений их изотопов используются

при палеоклиматических реконструкциях, построении моделей предполагаемых климатических

изменений в будущем, выявлении источников поступления химических элементов в водоемы, а

также для исследования диагенетических процессов, приводящих к перераспределению

химических элементов в донных отложениях и отражающих физико-химические изменения

окружающей среды.

Отдельно стоит упомянуть вулканические и термальные озера, где к вышеперечисленным

процессам, влияющим на формирование донных отложений, добавляются также и процесс

привноса химических элементов термальными водами. При этом вариации изменения физико-

химических параметров гидротермальных растворов, питающих термальные источники, обычно

мало варьируют во времени, и являются относительно стабильными в масштабах первых

десятилетий [McColl, 1973], в то время, как на тысячелетних периодах их состав и физические

параметры могут претерпевать значительные изменения. Активизация вулканической

деятельности с катастрофическими явлениями приводят к значительным изменениям условий

осадкообразования термальных озер [Арсанова,2014], и отражаются на вещественном и

микроэлементном составе осадков. Можно предположить, что стратифицированные осадки
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термальных источников сохраняют признаки, которые позволяют определить изменения в

геотермальной и вулканической активности данной области [Marchetto, 2015].

Отложения термальных источников, также, содержат в себе данные о геохимических

особенностях гидротермальных процессов, а также о микробиологической деятельности.

Изучение квазипериодических изменений вулканической активности в прошлом

чрезвычайно важно при построении моделей поведения климата в будущем. А донные отложения

термальных озер, потенциально содержащие маркеры этих изменений являются прекрасным

объектом для изучения. При этом сама вулканическая активность подвержена

«квазипериодическим циклам», имеющим как эндогенное, так и экзогенное происхождение

[Emter, 1997, Добрецов, 2015].

Исследования периодических изменений вулканической активности затруднительно

вследствие малого количества исторически точных записей об извержениях на планете. Поэтому

представляется актуальным использовать для этого донные отложения термальных озер, в

которых могли сохранится прокси квазипериодических изменений геотермальной активности.

Кроме того, в донных отложениях термальных озер в процессе диагенеза возможно

перераспределение химических элементов и формирование зoн сульфидного и минерального

обогащения, что в совокупности с большим привносом, растворенного минерального вещества

геотермальными водами создает прекрасную модель современного рудообразования.

В настоящее время изучению донных отложений вулканических озер планеты посвящено

множество работ, направленных в первую очередь на выявление индикаторов климатических и

физико-химических изменений внешней среды [Marchetto A. et al., 2015; Li Y. et al., 2018; Wu J.

et al., 2019], мониторингу вулканической активности [Pasternack and Varekamp 1997; Rouwet

2014], изучению процессов выщелачивания горных пород под воздействием высокореактивных

растворов [Delmelle and Bernard 1994; Christenson and Wood 1993]. Наряду с этим вулканические

озера служат объектом для исследования глубинных магматических очагов и связанных с ними

геотермальных рудных месторождений [Varekamp, 2015; Shinohara, 2015; Mercedes-Martín, 2019;

Mercedes-Martín, 2017].

Изучение геохимических свойств термальных озер Узона и специфических аспектов

современного минералообразования, происходящих во время формирования донных отложений

с участием микроорганизмов является важной особенностью данного исследования. Химический

состав донных отложений термальных озер кальдеры Узон, находящихся в зоне современной

гидротермальной активности может служить источником данных об изменении

гидротермальной активности данного региона во времени. По этим причинам, считается важным

изучение геохимических особенностей донных отложений термальных озер, в частности,

кальдеры Узон.
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Объекты исследования в работе: Объектами исследования являются термальные озера

Камчатки, расположенных в кальдере вулкана Узон (оз. Фумарольное, оз. Хлоридное, котел

Сизый).

Целью работы является установление минералого-геохимических и изотопно-

геохимических особенностей и главных факторов, определяющих химический и минеральный

состав донных отложений термальных озер кальдеры Узон, на основе детального, комплексного

исследования стратифицированных и недеформированных кернов донных отложений.

Основные задачи исследования:

1. С применением статистических методов анализа (метод главных компонент и

кластерный анализ) установить основные источники поступления элементов в растворы оз.

Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый.

2. Выявить минералы аутигенной, терригенной и биогенной природы в минеральном

составе донных отложений оз. Фумарольное (IV озерко), оз. Хлоридное и котла Сизый.

3. Установить закономерности распределения химических элементов в донных

отложениях термальных озер кальдеры Узон по глубине методом неразрушающего сканирования

РФА-СИ, выявить минеральные формы нахождения K, Rb, Cs, As, Sb и т.д.

4. Установить изотопные отношения С, O и S, как в валовых пробах донных

отложений кальдеры Узон, так и в отдельных минералах.

5. Выявить периодические осцилляции в распределении химических элементов в

донных отложениях термальных озер Камчатки.

6. Реконструировать изменение уровня гидротермальной активности района по

данным распределения некоторых (K, Rb, Cs) химических элементов.

Фактический материал и методы исследования.

В основу диссертационной работы положены материалы, полученные автором, лично при

проведении экспедиционных работ в составе отрядов ИГМ СО РАН, проведенных с 2009 по 2013

года в кальдере вулкана Узон (Камчатка, Россия)

Исходным материалом для лабораторных исследований послужили три колонки донных

отложений длиной 40 см, проанализированных с шагом 1мм и 20 проб растворов термальных

вод. Минеральный состав изучен по 10 аншлифам и 20 препаратам, подготовленным для

микроскопического исследования на сканирующем электронном и световом микроскопах.

Лабораторные методы исследования. Метод сканирования РФА-СИ (станция

коллективного пользования СЦСТИ (Сибирский центр синхротронного и терагерцового

излучения), накопитель ВЭПП 3, Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера СО РАН),

использовался для определения химического состава донных отложений термальных озер.

Исследования проводились автором лично. Метод атомно-абсорбционной спектрометрии (ААС)
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(выполнен в аналитическом центре Института геологии и минералогии имени В.С. Соболева СО

РАН (ИГМ СО РАН), аналитик Букреева Л. Д.) был использован для определения широкого

спектра химических элементов в донных отложениях термальных озер кальдеры Узон.

Полученные с помощью ААС данные о химическом составе исследуемого материала были

использованы для преобразования распределения флуоресцентных гамма-квантов в

концентрации элементов по методу внешнего стандарта, а также для верификации данных РФА

СИ. Гранулометрический анализ керна донных отложений озера Фумарольное проведен на

лазерном анализаторе размера частиц Fritsch analysette 22 MicroTech в Институте почвоведения

и агрохимии СО РАН в лаборатории почвенно-физических процессов (аналитик к.б.н. Чумбаев

А.С.).

Для определения скорости осадконакопления было выполнено датирование донных

отложений по 210Pb (в соответствие с моделью постоянного потока 210Pb) в ИГМ СО РАН,

аналитики к.г.м.н. Мельгунов М.С. и Кириченко И.С.

Анализ быстроизменяющихся параметров (pH, Eh, T, концентрации O2 и HS–) водных

растворов источников и озер проводился на месте отбора проб с помощью многоканального

комбинированного анализатора воды АНИОН4151. Значение рН измерялось комбинированным

электродом ЭСЛК-01.7 Eh определялся платиновым электродом (ЭРП-101) с хлорсеребряным

(ЭВЛ-1М3.1) электродом сравнения с учетом стандартного электродного потенциала. Для

измерения концентрации анионов HS– были использованы ионоселективный электрод ЭКОМ-S2–

и хлорсеребряный электрод сравнения ЭВЛ1М3.1. Концентрации растворенного кислорода


[…]


в течение 2 ч, 24 ч и 7дней, валовых проб донных отложений, обработанных HCl и H2O2

показала, что CO2 может выделятся не только из карбонатов, но и из органического вещества
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при реакции с H3PO4 как до обработки HCl и H2O2, так и после нее. При этом нельзя однозначно

говорить «карбонатный» это сигнал или «органический».

Известно, что «Биомасса бактерий-хемоавтотрофов и метанотрофов, продуцирующих

ОВ на активных гидротермальных полях, может существенно различаться по изотопному

составу углерода [Леин А. Ю., 2000]». Возможно, полученные в этой работе «пестрые»

значения δ13C для валовых проб донных отложений, исследуемых озер, как раз фиксируют

видовое различие бактерий, населяющих эти озера. Или свидетельствуют о сокращение

количества микроорганизмов в осадках, из-за экстремальных температур. Данное утверждение

требует дополнительных исследований.

Нельзя так же полностью исключить наличие в донных отложениях карбонатных

минералов, что были диагностированы только в донных отложениях озера Фумарольное с

помощью СЭМ. Положительная корреляция изотопов С-О для озера Фумарольное в этом

случае может быть объяснена осаждением кальцита вследствие дегазации СО2 из раствора или

вследствие смешивания растворов с различным содержанием NaCl [Чжэн,1993; Hoefs, 2018].

Механизм формирования кальцита остается дискуссионным, поскольку рН поверхностной

воды колеблется от 4 до 5.5, при котором формирование карбоната возможно главным образом

при участии микроорганизмов [Заварзин и др, 1989; Лазарева, 2012].

Исследование изотопного состава серы в сульфатах и сульфидах, обнаруженных в

донных отложениях озер, показали, что сульфаты каждого озера характеризуются

определенными значениями. Так δ34S озера Хлоридное составляет δ34S~1‰, для озера

Фумарольное δ34S~-4‰, а для котла Сизый δ34S~-5‰ (рисунок 5.77б). Практически

одинаковые изотопные составы сульфидной и сульфатной серы установлены в горячих

источниках кальдеры Узон (Камчатка). В целом они близки к метеоритному составу S=0, что

согласуется с представлениями о глубоком подкоровом источнике серы неравновесности

изотопной системы. Полученные в данной работе данные соотносятся с раннее выявленными

закономерностями о изотопном составе серы для различных источников кальдеры Узон.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлены результаты исследования растворов и донных отложений

термальных озер кальдеры Узон. Для котла Сизый такие комплексные работы проведены

впервые.

Анализ химического состава растворов термальных озер Узона показал наличие

сезонных вариаций химических элементов. Идентифицированы химические элементы,

которые в основном поступают в гидротермальный раствор в сопровождении магматогенных

флюидов. Для каждого из озер набор элементов специфичен и определяется степенью

разбавления глубинного магматогенного флюида поверхностными водам.

Комплексное изучение донных отложений методами РФА-СИ, СЭМ и

рентгенофазовым анализом выявило особенности в осадконакоплении термальных озер.

Донные отложения термальных озер различаются минеральными фазами, доминирующими в

осадках, что отражается на вещественном составе донных отложений. Для каждого из озер

выявлены элементные ассоциации, соответствующие минеральным фазам присутствующим в

донных отложениях.

Наличие карбонатных минералов в донных отложениях озера Фумарольное

свидетельствует о участии микробных сообществ в их формировании [Лазарева, 2012], так как

при pH (4 -5.5) осаждение карбонатов из раствора невозможно. Изотопные отношения углерода

нельзя использовать для подтверждения данной гипотезы, из-за несовершенства методики

разделения органических компонент от карбонатных минералов. Однозначно можно говорить

только о участие биоты в формировании углеродсодержащих соединении в составе донных

отложений.

С помощью данных РФА было установлено необычное для горных пород соотношение

щелочных элементов, в среднем: для озера Фумарольное Li:Rb:Cs = 100: 18: 14, для озера

Хлоридное Li:Rb:Cs = 100: 40: 20 и для котла Сизый Li:Rb:Cs = 100: 100: 100. Ранее на

необычное соотношение щелочных элементов в термальных Na-Cl растворах Узона и других

гидротермальных районах планеты указывала Арсанова [Арсанова, 1974, 2014]. Установлено

по данным кластерного анализа синхронное изменение содержание K, Rb, Cs в донных

отложениях озера Фумарольное, что может говорить о едином механизме депонирования

элементов в осадок из раствора, а высокие концентрации и характерное соотношение

щелочных элементов, не встречающееся в горных породах и морской воде может говорить об

участии магматического флюида в формировании термальных вод озера. Большая
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вариативность соотношения этих элементов в донных осадках, может отражать изменения,

происходящие в глубинном магматическом очаге.

Для выявления гипотетических периодических вариаций химических элементов в среде

matlab была разработана программа расчета спектральных характеристик сигналов,

основанная на опубликованных данных [Torrence, Compo, 1998]. Данная программа,

протестированная на модельных сигналах (синтетические данные, данные о температуре

воздуха и количестве солнечных пятен), показала свою пригодность для решения

поставленных в нашей работе задач.

Было установлено, что в распределении химических элементов, поступающих с

глубинными магматогенными газами, а в частности K, Rb, Cs присутствуют периодические

составляющие. Одновременно с этим наиболее значимые периодические компоненты были

обнаружены в распределении химических элементов озера Фумарольное, что объясняется

близким расположением озера к глубинному тектоническому разлому, по которому поступают

глубинные термальные растворы.

С помощью вейвлет анализа впервые было установлено, что концентрации некоторых

химических элементов в донных отложениях термальных озер периодически варьируются.

Выявлены периоды, предположительно соответствующие периодам цикличных изменений в

вулканической и сейсмической активности, не только данного региона (Камчатка), но и всей

планеты за последние 2000 лет.
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