ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Кириченко Ивана Сергеевича

«МИНЕРАЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОТЛОЖЕНИЙ ТЕРМАЛЬНЫХ ОЗЕР КАЛЬДЕРЫ ВУЛКАНА УЗОН»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

В своей диссертации Иван Сергеевич Кириченко выявляет главенствующие факторы, которые определяют химический и минеральный состав донных отложений термальных озёр кальдеры Узон. Исследование основано на анализе стратифицированных образцов донных отложений озера Фумарольное, Хлоридное и котла Сизый, а также на изучении образцов воды из этих озёр и прилегающих источников, используемых в качестве референса.

Проводится детальное и комплексное исследование минералого-геохимических и изотопно-геохимических особенностей материала. Выяснение природы поступления химических элементов в раствор, а затем и в осадок, выявление форм нахождения элементов в осадке является сложной проблемой, требующей учета большого количества факторов. Выяснение эволюции минералого-геохимических параметров и механизмов формирования гидротермальных систем является важной современной задачей. По этой причине тема исследования является актуальной

С помощью статистических методов анализа автор показывает, различный генезис элементов, попадающих в растворы, питающие исследуемые озера. На основании комплексного изучения донных отложений термальных озёр выявляет главенствующие минеральные фазы присутствующие в них, показывает различную скорость накопления осадков в исследуемых водоемах, определяет элементы-прокси, которые могут отражать изменения в гидротермальной активности в регионе. На основе анализа колонок донных отложений оз. Фумарольного устанавливает квазипериодичность в распределении щелочных элементов K, Rb, Cs, которая также соответствует периодам изменения приливных сил и вулканической активности.

Среди достоинств работы следует особо отметить эффективное применение автором математических методов анализа данных. Используется метод главных компонент, кластерный анализ, Фурье и вейвлет-анализ. Первичные данные и процесс анализа великолепно проиллюстрированы. Также стоит отметить, что автором выполнены все этапы работ, начиная от сбора материала и заканчивая анализом и интерпретацией. Это свидетельствует о высокой квалификации соискателя.

К автореферату имеются косметические замечания. Во-первых, допущено некоторое количество орфографических, синтаксических ошибок и опечаток. Во-вторых,

не для всех сокращений приведены расшифровки, что может затруднить понимание текста читателем. В-третьих, с целью максимально точного изложения сути автор часто допускает повторяющиеся фрагменты текста, что несколько снижает элегантность изложения. Указанные замечания не снижают ценности самой работы и не ставят под сомнение квалификацию автора, как исследователя.

Полученные И. С. Кириченко результаты опубликованы в международных и российских рецензируемых журналах из списка, рекомендованных ВАК, представлены на российских и международных конференциях. Тема работы актуальна, полученные результаты отличаются новизной и представляют научно-практическую ценность. Диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, критериям п. 9 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Кириченко Иван Сергеевич, заслуживает искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности «1.6.44 – минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Штокало Дмитрий Николаевич – кандидат физико-математических наук,
старший научный сотрудник,
Лаборатория моделирования сложных систем
Института систем информатики им. А. П. Ершова СО РАН
Адрес: г. Новосибирск, 630090, пр. Акад. Лаврентьева 6
E-mail: shtokalod2@gmail.com
Тел. +7(383)332-1676

Я, Штокало Дмитрий Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и дальнейшую обработку.

26 апреля 2024 г.

Д. Н. Штокало

Личную подпись заверяю
Нач. отдела кадров *Григорьев*